

# **АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**

## **до проекту Закону України “Про внесення змін до деяких законів України щодо дерегуляції та лібералізації адміністративних послуг у сфері зовнішньоекономічної діяльності”**

### **I. Визначення проблеми**

На сьогоднішній день лібералізація та дерегуляція економіки, зменшення регуляторного тиску на бізнес є пріоритетами подальшого розвитку держави.

Спрощення та чітка регламентація адміністративних процедур, скасування окремих видів ліцензування виступають ключовими напрямками реалізації зазначених цілей у зовнішньоекономічній діяльності.

Також, статтею 5 Закону України “Про адміністративні послуги” вимагається на рівні Закону України закріплювати визначеність ключових аспектів надання адміністративних послуг у всіх сферах здійснення владних повноважень державою.

У зв'язку із зазначеним Мінекономрозвитку розроблено проект Закону України “Про внесення змін до деяких законів України щодо дерегуляції та лібералізації адміністративних послуг у сфері зовнішньоекономічної діяльності”.

Законопроект стосується таких адміністративних послуг, що надаються у сфері зовнішньоекономічної діяльності:

видача ліцензій на експорт, імпорт товарів згідно із статтею 16 Закону України “Про зовнішньоекономічну діяльність”. Зазначене ліцензування здійснюється відповідно до норм СОТ, зокрема, ГАТТ 94, Угоди про процедури ліцензування імпорту;

видача разової індивідуальної ліцензії (стосується суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності або іноземних суб'єктів господарської діяльності, до яких відповідно до статті 37 Закону України “Про зовнішньоекономічну діяльність” застосовано індивідуальний режим ліцензування за порушення цього або пов'язаних з ним законів України, що встановлюють певні заборони, обмеження або порядок здійснення зовнішньоекономічних операцій);

видача ліцензій на право імпорту, експорту спирту, алкогольних напоїв та тютюнових виробів згідно із статтями 14, 15 Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв та тютюнових виробів”;

видача спеціальної ліцензії (щодо імпорту товарів, що може заподіювати значної шкоди або загрожувати заподіянням значної шкоди національному товаровиробнику, згідно із рішеннями Міжвідомчій комісії з міжнародної торгівлі відповідно до статті 16 Закону України “Про застосування спеціальних заходів щодо імпорту в Україну”);

видача висновків щодо продовження строків розрахунків за зовнішньоекономічними операціями суб'єктів господарювання за договорами виробничої кооперації, консигнації, комплексного будівництва, тендерної поставки, гарантійного обслуговування, поставки складних технічних виробів і товарів спеціального призначення згідно із статтею 6 Закону України "Про порядок здійснення розрахунків в іноземній валюті";

видача індивідуальної ліцензії на здійснення майнових інвестицій за межами України згідно із Указом Президента України від 13.09.1995 № 839 "Про інвестування майнових цінностей резидентами за межами України".

Законопроект розроблено як механізм забезпечення відкритості, прозорості та передбачуваності дій органів виконавчої влади при наданні адміністративних послуг у сфері зовнішньоекономічної діяльності. У відповідності із положеннями статті 5 Закону України "Про адміністративні послуги" законопроектом регламентуються основні процедурні аспекти видачі ліцензій на експорт (імпорт), ліцензій разових (індивідуальних), ліцензій спеціальних, ліцензій на здійснення резидентами майнових інвестицій за межами України, висновків щодо продовження строків розрахунків по зовнішньоекономічним операціям суб'єктів господарювання за окремими видами договорів.

Законопроект лібералізує процедури надання зазначених адміністративних послуг, допустимо їх спрощуючи.

У законопроекті також передбачається подання суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності документів для отримання адміністративних послуг у паперовій та в електронній формі (через Єдиний державний портал адміністративних послуг), видачу ліцензій та висновків щодо продовження строків розрахунків в паперовій та електронній формі, функціонування міжвідомчого обміну інформацією в електронному вигляді між Мінекономрозвитку (регіональними органами ліцензування відповідно до наданих повноважень) та Державною фіскальною службою, НБУ, оприлюднення інформації щодо отримувачів ліцензій та висновків на офіційному веб-сайті органів, що видають зазначені документи, у відповідності із вимогами Закону України "Про доступ до публічної інформації".

З метою дерегуляції у сфері зовнішньоекономічної діяльності законопроектом пропонується скасувати ліцензування експорту, імпорту спирту, алкогольних напоїв та тютюнових виробів згідно із статтями 14 та 15 Закону України "Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв та тютюнових виробів" як таке, що не має відповідного регулюючого ефекту.

Законопроект розроблено на виконання пункту 131 Плану пріоритетних дій Уряду на 2017 рік, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 03.04.2017 № 275-р, пункту 83 Плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів від 23.08.2016 № 615-р, пункту 17 Орієнтовного плану законопроектних робіт на

2017 рік, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 09.08.2017 № 534-р.

Дане питання справляє вплив на:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни		-
Держава	+	
Суб'єкти господарювання,	+	
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	

Зазначена проблема не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів і діючих регуляторних актів, оскільки на сьогодні процедурні аспекти видачі ліцензій та висновків у сфері зовнішньоекономічної діяльності регламентовані як Законами України, так і постановами Уряду та наказами Мінекономрозвитку, і тому їх визначення відповідно до положень статті 5 Закону України “Про адміністративні послуги” на рівні Закону України потребує розробки законопроекту.

## II. Цілі державного регулювання

Ціллю прийняття проекту Закону України є лібералізація та дерегуляція у сфері зовнішньоекономічної діяльності шляхом встановлення Законом України процедур видачі ліцензій, висновків, що характеризується низьким ступенем адміністративного навантаження, досягнення прозорості та відкритості дій органу виконавчої влади при наданні адміністративних послуг, скасування окремих видів ліцензій.

## III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

### 1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1	Залишення діючого законодавства без змін (на сьогодні основні процедурні аспекти видачі ліцензій на експорт (імпорт), ліцензій разових (індивідуальних), ліцензій спеціальних, ліцензій на здійснення резидентами майнових інвестицій за межами України, ліцензій на експорт, імпорт спирту, алкогольних напоїв та тютюнових виробів, висновків щодо продовження строків розрахунків за зовнішньоекономічними операціями 9далі у таблицях – ліцензій, висновків) визначаються як на рівні Законів України, так і постанов Кабінету Міністрів України та наказів Мінекономрозвитку)
Альтернатива 2	Запровадження максимально зискового регуляторного поля для бізнесу - скасування усіх видів ліцензування у сфері зовнішньоекономічної діяльності, збереження інституту видачі висновків

Альтернатива 3	Удосконалення процедур ліцензування у сфері зовнішньоекономічної діяльності як інституту забезпечення економічної безпеки держави, лібералізація процедур ліцензування, визначення на законодавчому рівні основних процедурних аспектів видачі ліцензій, висновків, скасування ліцензій на експорт, імпорт спирту, алкогольних напоїв та тютюнових виробів
----------------	--

## 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

### Оцінка впливу на сферу інтересів держави, на рік

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	~ 12-15 млрд. грн. (забезпечення рівноваги щодо певних товарів на внутрішньому ринку, стимулювання українських та іноземних суб'єктів господарювання щодо добросовісного виконання своїх зобов'язань за зовнішньоекономічними договорами (контрактами), захист інтересів національного товаровиробника від імпорту в Україну товару, що заподіює значну шкоду або загрожує заподіянням значної шкоди національному товаровиробнику, упередження незаконному вивезенню майнових цінностей з України, підтримка довготривалих виробничо-торгівельних операцій українських та іноземних суб'єктів господарювання, сплата податків)	~6,3млн. грн. (адміністративні витрати у зв'язку із видачею висновків та ліцензій)
Альтернатива 2	~ 14-17 млрд. грн. (надходження валютної виручки, податкових та митних платежів, експорт, імпорт товарів без обмежень, побудова довготривалих виробничо-торгівельних зв'язків з іноземними суб'єктами господарювання)	~ 1,358 млн. грн. (адміністративні витрати у зв'язку із видачею висновків)
Альтернатива 3	~ 16-20 млрд. грн. (забезпечення рівноваги щодо певних товарів на внутрішньому ринку, стимулювання українських та іноземних суб'єктів господарювання щодо добросовісного виконання своїх зобов'язань за зовнішньоекономічними договорами (контрактами), захист інтересів національного товаровиробника від імпорту в Україну товару, що заподіює значну шкоду або загрожує заподіянням значної шкоди національному товаровиробнику, упередження незаконному вивезенню майнових цінностей з України, підтримка довготривалих виробничо-торгівельних	~ 5,725 млн. грн. (адміністративні витрати у зв'язку із видачею висновків та ліцензій)

операцій українських та іноземних суб'єктів господарювання, сплата податків)
--

У довгостроковій перспективі альтернатива 2 втрачає будь які свої переваги, оскільки орієнтація лише на саморегулюючі ринкові механізми та виключення держави як системного регулятора із сфери зовнішньої торгівлі матиме негативні наслідки стихійного нерегульованого ринку, такі як орієнтація на освоєння та експорт легкодоступних ресурсів, в тому числі природних, розвиток переважно торгівлі та надприбуткових уже сформованих галузей, формування загальних диспропорцій розвитку економіки, імпортозалежність, монополізація ринку, валютні дисбаланси, інш.

Інститут ліцензування у сфері зовнішньоекономічної діяльності виступає механізмом реалізації національних інтересів у світовій економіці, у зв'язку з чим нагальною задачею держави є його постійне системне удосконалення.

Відповідно до даних митної статистики митниць ДФС ([http://sfs.gov.ua/mytna\\_statystyka/riczni\\_pokaznyky/322680.html](http://sfs.gov.ua/mytna_statystyka/riczni_pokaznyky/322680.html)) кількість суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, що знаходяться на обліку у митниці у 2016 році становила 93, 4 тис. од., у 2017 році – 105,0 тис. од. При цьому кількість перебуваючих на обліку учасників зовнішньоекономічної діяльності, які здійснювали зовнішньоекономічні операції становила у 2016 році – 40,9 тис. од., у 2017 році – 44,3 тис. од., тобто кількість активних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності становить 42-44% від загальної кількості тих, що взяті на облік, а темп зростання активних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності – 8,3 %.

Відповідно до показників структурної статистики по суб'єктах господарювання з розподілом за їх розмірами, розміщеної на сайті Державної служби статистики (<http://www.ukrstat.gov.ua/>), загальна кількість суб'єктів господарювання у 2016 році (без урахування результатів діяльності банків, бюджетних установ, тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим, м. Севастополя та частини зони проведення антитерористичної операції) складала 1 865 530 одиниць, в тому числі великих – 383 (0,021 %), середніх – 14 832 (0,795 %), малих – 49 298 (2,643 %), мікро – 1 800 736 (96,523 %).

Таким чином, максимально можлива кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію акту у 2018 році – це кількість суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, що знаходяться на обліку у митниці та які здійснювали зовнішньоекономічні операції у 2017 році. Із врахуванням темпу зростання (8,3 %) така кількість становить 47,98 тис. од., зокрема:

Показник	Великі, одиниць/%	Середні, одиниць/%	Малі, одиниць/%	Мікро, одиниць/%	Разом, одиниць/%
Кількість суб'єктів господарювання, що максимально підпадають під	10	388	1266	46315	47979

дію регулювання (займаються зовнішньоекономічною діяльністю)					
Питома вага групи у загальній кількості	0,02%	0,81 %	2,64 %	96,53%	100 %

Слід відмітити, що законопроектом пропонується скасувати ліцензування експорту, імпорту спирту, алкогольних напоїв та тютюнових виробів, як таке, що не має регулюючого ефекту, що обумовить зниження регуляторного навантаження на близько 300-400 суб'єктів, що займаються відповідним видом господарювання.

Відповідно до розрахунків Мінекономрозвитку, процедури видачі ліцензій на експорт (імпорт) товарів, ліцензій разових (індивідуальних), ліцензій спеціальних, ліцензій на здійснення резидентами майнових інвестицій за межами України, висновків щодо продовження строків розрахунків за зовнішньоекономічними операціями у сфері зовнішньоекономічної діяльності поширюються не більше ніж на 2 % від кількості активних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності. Тобто кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія акта стосовно надання адміністративних послуг – близько 1000 одиниць.

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Дійсна (розрахункова) кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	1	8	26	965	1000
Питома вага групи у загальній кількості	0,02%	0,81 %	2,64 %	96,53%	100 %

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Зменшення обсягу витрат на сплату мита при ввезенні товару на митну територію України в межах тарифних квот відповідно до міжнародних договорів за ліцензіями на імпорт 8-15 млн. грн.	Сплата державного збору в бюджет за видачу: 1 ліцензії на експорт, імпорт: 780 грн. – в режимі неавтоматичного ліцензування; 220 грн. – в режимі автоматичного ліцензування; 1 разової (індивідуальної) ліцензії на здійснення зовнішньоекономічної операції – 0,2 відсотка вартості товарів (продукції, робіт, послуг); 1 спеціальної ліцензії – 780 грн., ліцензії на здійснення резидентами майнових інвестицій за межами України – 384,16 грн.,

		<p>1 ліцензії на експорт, імпорт спирту, алкогольних напоїв та тютюнових виробів – 780 грн.</p> <p>Видача висновків здійснюється безоплатно.</p> <p>Неотримання валютної виручки від експорту стратегічних видів сировини 40 - 50 млн. дол. США</p>
Альтернатива 2	Здійснення експорту, імпорту товарів без отримання ліцензій у сфері зовнішньоекономічної діяльності.	Сплата мита у повному обсязі при ввезенні товару 8-15 млн. грн., витрати держави та суб'єктів господарювання у зв'язку із видачею/отримання висновків 2 млн. грн. в рік.
Альтернатива 3	Зменшення обсягу витрат на сплату мита при ввезенні товару на митну територію України в межах тарифної квоти відповідно до міжнародних договорів за ліцензіями на імпорт 8-15 млн. грн.; зменшення витрат часу на отримання ліцензії, висновку; передбачуваність дій органів виконавчої влади	<p>Сплата державного збору в бюджет за видачу:</p> <p>1 ліцензії на експорт, імпорт: 0,7 прожиткового мінімуму для працездатних осіб (1230 грн.) – в режимі неавтоматичного ліцензування;</p> <p>0,4 прожиткового мінімуму для працездатних осіб (700 грн.) – в режимі автоматичного ліцензування;</p> <p>1 разової (індивідуальної) ліцензії на здійснення зовнішньоекономічної операції – 0,2 відсотка вартості товарів (продукції, робіт, послуг);</p> <p>1 спеціальної ліцензії – 0,7 прожиткового мінімуму для працездатних осіб (1230 грн.);</p> <p>ліцензії на здійснення резидентами майнових інвестицій за межами України – 0,7 прожиткового мінімуму для працездатних осіб (1230 грн.).</p> <p>Скасовується ліцензування експорту, імпорту спирту, алкогольних напоїв та тютюнових виробів.</p> <p>Видача висновків здійснюється безоплатно.</p> <p>Неотримання валютної виручки від експорту стратегічних видів сировини 40 - 50 млн. дол. США.</p>

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва \*

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, грн.
Альтернатива 1. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики	106,37 тис. грн.

проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці “Витрати на одного суб’єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта”)	
Альтернатива 2. Сумарні витрати для суб’єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці “Витрати на одного суб’єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта”)	7,45 тис. грн
Альтернатива 3. Сумарні витрати для суб’єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці “Витрати на одного суб’єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта”)	125,943 тис. грн.

\* Розраховано на 10 суб’єктів господарювання великого і середнього підприємництва, що підпадають під дію акту.

#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Вибір найбільш оптимального способу досягнення цілей полягає у визначенні найбільш оптимального заходу із забезпечення рівноваги на внутрішньому ринку, виконання положень міжнародних договорів України, упередження неконтрольованому вивозу стратегічних видів товарів.

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного балу
Альтернатива 1	3	Проблеми щодо регламентації основних аспектів надання адміністративних процедур Законом залишаються не вирішеними
Альтернатива 2	2	Проблеми диспропорцій ринкової нерегульованої економіки залишаються не вирішеними
Альтернатива 3	4	Цілі прийняття регуляторного акта можуть бути досягнуті повною мірою



Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	~ 12-15 млрд. грн (виконання міжнародних договорів, отримання валютної виручки, забезпечення галузевої рівноваги, збереження стратегічного потенціалу держави, надходження в бюджет податків і зборів)	Сумарні витрати держави та суб'єктів господарювання 12-14 млн. грн.	Потребують визначення Законом основних аспектів процедур ліцензування та видачі висновків
Альтернатива 2	~ 14-17 млрд. грн. (надходження валютної виручки, податкових та митних платежів, експорт, імпорт товарів без обмежень, побудова довготривалих виробничо-торгівельних зв'язків з іноземними суб'єктами господарювання)	Сумарні витрати держави та суб'єктів господарювання 1-3 млн. грн.	Тимчасові прибутки суб'єктів господарювання не виправдовуються стратегічними втратами економіки держави
Альтернатива 3	~ 16-20 млрд. грн. (виконання міжнародних договорів, отримання валютної виручки, забезпечення галузевої рівноваги, збереження стратегічного потенціалу держави, надходження в бюджет податків і зборів)	Сумарні витрати держави та суб'єктів господарювання 16-20 млн. грн.	Максимальне поєднання вигод держави та суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, ефект регулювання значно вищий витрат

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи / причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акту
Альтернатива 1	Потребують визначеності на рівні закону основні процедурні аспекти надання адміністративних послуг у сфері зовнішньоекономічної діяльності, висновків	X
Альтернатива 2	Захід неприйнятний в частині забезпечення стійкості держави до зовнішніх та внутрішніх економічних ризиків та загроз некерованого стихійного ринку	X
Альтернатива 3	Стратегічно максимально прийнятний	Мінімальний

На сьогоднішній день найбільш оптимальний спосіб поєднання вигод держави та суб'єктів господарювання при досягненні поставленої мети є прийняття Закону України у запропонованій редакції (альтернатива 3).

У разі прийняття Закону України його регуляторні положення діятимуть у системній сукупності з іншими заходами регулювання ринку, такими як податки, митні процедури, інші адміністративні процедури.

### ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акту (згідно із додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акту)

Порядковий №	Витрати	За перший рік	За п'ять років *
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, грн	0	0
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), грн .	1230 x 5,8 <sup>[1]</sup> = 7 134 (для отримання ліцензії. Видача висновку здійснюється безоплатно)	43 553
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам – включаючи транспортні витрати, грн	0	0
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень / приписів тощо), грн	0	0
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо) – включаючи транспортні витрати, грн.	1479 x 5,8 <sup>[1]</sup> = 8 578 (для ¾ суб'єктів господарювання, які отримують ліцензії)  678 x 4,3 <sup>[2]</sup> = 2 915 (для ¼ суб'єктів господарювання, які отримують висновки)	52 370 (для ¾ суб'єктів господарювання, які отримують ліцензії)  17 798 (для ¼ суб'єктів господарювання, які отримують висновки)

	Розрахункові дані видачі на 1 суб'єкта господарювання:  - 5, 8 ліцензій (з урахуванням видачі ліцензій місцевими адміністраціями); - 4,3 висновків.		
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), грн	15 (на 1 процедуру)	366
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, грн	0	0
8	Інше (уточнити), грн	0	0
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), грн	2724 x 5,8 <sup>[1]</sup> = 15 799 (для ¾ суб'єктів господарювання, які отримують ліцензії)  693 x 4,3 <sup>[2]</sup> = 2 980 (для ¼ суб'єктів господарювання, які отримують висновки)	96 454 (для ¾ суб'єктів господарювання, які отримують ліцензії)  18 192 (для ¼ суб'єктів господарювання, які отримують висновки)
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємства, на яких буде поширено регулювання, одиниць	10 (7,5 ліцензії, 2,5 висновки)	58,66 **
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємства, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), грн (співвідношення суб'єктів, що отримують ліцензії та висновки – 3:1)	125 943	915 341 **

\* З урахуванням щорічної інфляції 10 % (розрахунково);

\*\* З урахуванням темпу зростання активних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності 8 % в рік.

[1] У цій та далі у інших таблицях – розрахункові дані видачі Мінекономрозвитку, обласними державними адміністраціями ліцензій на 1 суб'єкта господарювання (5, 8 ліцензій).

[2] У цій та далі у інших таблицях – розрахункові дані видачі Мінекономрозвитку висновків на 1 суб'єкта господарювання (4,3 висновки);

Вид витрат	У першій рік	Періодичні (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на придбання основних фондів,	0	0	0

обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо				
Вид витрат		Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)		Витрати за п'ять років
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)		0		0
Вид витрат	Витрати* на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)	0	0	0	

\*Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації).

Вид витрат	Витрати* на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо)	0	0	0	0

\*Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур	Витрати безпосередньо на дозволи,	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років *
------------	---	-----------------------------------	--------------------------	--------------------------

	(витрати часу, витрати на експертизи, тощо)	ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий)		
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	На 1 адміністративну процедуру без врахування державного збору за видачу документа: 19 год (для видачі ліцензій), 8 год (для видачі висновків); 1479 грн. (для видачі ліцензій), 678 грн. (для видачі висновків)	1230 грн. (на 1 адміністративну процедуру для видачі ліцензій. Висновки видаються безоплатно)	2709 грн. x 5,8 <sup>[1]</sup> = 15 712 (для ліцензій);  678 x 4,3 <sup>[2]</sup> = 2 915 (для висновків)	95 922 грн. (для ¼ суб'єктів господарювання, які отримують ліцензії)  18 192 грн. (для ¼ суб'єктів господарювання, які отримують висновки)
Вид витрат		За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років*
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо)		15	16,8	91
Вид витрат		Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)		Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу		0		0

\* З урахуванням щорічної інфляції 10 % (розрахунково).

## V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Для досягнення зазначених цілей проектом Закону України передбачається наступне:

шляхом доповнення Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність" новою статтею 16<sup>1</sup> визначити основні процедурні аспекти видачі ліцензії на експорт (імпорт);

шляхом доповнення Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність" новою статтею 16<sup>2</sup> визначити основні процедурні аспекти видачі ліцензії разової (індивідуальної);

шляхом доповнення Закону України “Про зовнішньоекономічну діяльність” новою статтею 16<sup>2</sup> визначити основні процедурні аспекти видачі ліцензії спеціальної;

шляхом доповнення Закону України “Про зовнішньоекономічну діяльність” новою статтею 30<sup>1</sup> визначити основні процедурні аспекти видачі ліцензії на здійснення резидентами майнових інвестицій за межами України;

шляхом викладення статті 6 Закону України “Про порядок здійснення розрахунків в іноземній валюті” визначити основні процедурні аспекти видачі висновку щодо продовження строків розрахунків за зовнішньоекономічними операціями у разі виконання резидентами операцій за договорами виробничої кооперації, консигнації, комплексного будівництва, тендерної поставки, гарантійного обслуговування, поставки складних технічних виробів і товарів спеціального призначення;

шляхом внесення змін до статті 14 Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв та тютюнових виробів” скасувати ліцензування експорту імпорту спирту;

шляхом внесення змін до статті 15 Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв та тютюнових виробів” скасувати ліцензування експорту, імпорту алкогольних напоїв та тютюнових виробів;

шляхом внесення змін до статті 2 Закону України “Про ліцензування видів господарської діяльності” вивести із під дії цього Закону ліцензування у сфері зовнішньоекономічної діяльності, яке здійснюватиметься згідно із Законом України “Про зовнішньоекономічну діяльність”.

**VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акту залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких поширюється регулювання більше 10 %, що відповідно до положень Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 11.03.2004 № 308 (далі – Методика), вимагає здійснення розрахунку витрат на запровадження державного регулювання для суб'єктів малого підприємництва згідно з додатком 4 до Методики (Тест малого підприємництва).

### **ТЕСТ малого підприємництва (М-Тест)**

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання.

Проект акта та його аналіз регуляторного впливу відповідно до положень Закону України “Про засади державної регуляторної політики” з метою

отримання зауважень і пропозицій оприлюднено на офіційному веб-сайті Мінекономрозвитку.

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання – 991, у тому числі малого підприємництва – 26, мікропідприємництва – 965;

розрахункова питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив, складає 99 відсотків.

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання, грн.

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)*	Витрати за п'ять років*
Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) Формула: кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці	0	0	0
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування Формула: прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва	0	0	0
3	Процедури експлуатації	0	0	0

	<p>обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали)          Формула:  <i>оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємства</i></p>			
4	<p>Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)          Формула:  <i>оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємства</i></p>	0	0	0
5	<p>Інші процедури (уточнити)</p>	0	0	0
6	<p>Разом, гривень          Формула:  <i>(сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)</i></p>	0	0	0
7	<p>Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць</p>	1000	1080	5866
8	<p>Сумарно, гривень          Формула:  <i>відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємства, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)</i></p>	X	X	X
<p>Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємства щодо виконання регулювання та звітування</p>				



9	<p>Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання</p> <p>Формула: витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість форм</p>	10,00	11	61
10	<p>Процедури організації виконання вимог регулювання</p> <p>Формула: витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість внутрішніх процедур</p>	<p><math>1484 \times 5,8^{[1]} = 8607</math> (для 3/4 суб'єктів господарювання, які отримують ліцензії)</p> <p><math>683 \times 4,3^{[2]} = 2937</math> (для 1/4 суб'єктів господарювання, які отримують висновки)</p>	<p><math>1632 \times 5,8^{[1]} = 9467</math> (для 3/4 суб'єктів господарювання, які отримують ліцензії)</p> <p><math>751 \times 4,3^{[2]} = 3230</math> (для 1/4 суб'єктів господарювання, які отримують висновки)</p>	<p>52545 (для 3/4 суб'єктів господарювання, які отримують ліцензії)</p> <p>17 930 (для 1/4 суб'єктів господарювання, які отримують висновки)</p>
11	<p>Процедури офіційного звітування</p> <p>Формула: витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місяця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів - окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) +</p>	0	0	0

	<i>оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік</i>			
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок Формула: <i>витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік</i>	0	X	X
13	Інші процедури (уточнити) Державний збір за отримання ліцензії для 3/4 суб'єктів господарювання (для видачі ліцензій), видача висновків здійснюється безоплатно	1230 x 5,8 <sup>[1]</sup> = 7134 (для ліцензій, із розрахунку 5,8 процедури в рік)	7847	43 553
14	Разом, гривень Формула: <i>(сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)</i>	2724 x 5,8 <sup>[1]</sup> = 15799 (для 3/4 суб'єктів господарювання, які отримують ліцензії)  693 x 4,3 <sup>[2]</sup> = 2 980 (для 1/4 суб'єктів господарювання, які отримують висновки)	2996 x 5,8 <sup>[1]</sup> = 17379 (для 3/4 суб'єктів господарювання, які отримують ліцензії)  762 x 4,3 <sup>[2]</sup> = 3278 (для 1/4 суб'єктів господарювання, які отримують висновки)	96 453 (для 3/4 суб'єктів господарювання, які отримують ліцензії)  18 192 (для 1/4 суб'єктів господарювання, які отримують висновки)
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	1000 (750 отримання ліцензій, 250 отримання висновків)	1080 (810 отримання ліцензій, 270 отримання висновків)	5 866** (4400 отримання ліцензій, 1466 отримання висновків)
16	Сумарно, гривень Формула: <i>відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого</i>	12 594,25 тис.	13 853,5675 тис. **	91 533,749 тис. **

підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)

\* З урахуванням щорічної інфляції 10 % (розрахунково);

\*\*3 урахуванням темпу зростання активних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності 8 % в рік.

### Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державні органи, для яких здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання:

#### Міністерство економічного розвитку і торгівлі України (забезпечення процедур ліцензування, видачі висновків

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікропідприємств)	Планові витрати часу на процедуру, год.	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата), за 1 год., грн.	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання (за рік), грн.
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	0	0	0	0	0
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	0	0	0	0	0
камеральні	0	0	0	0	0
виїзні	0	0	0	0	0
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	0	0	0	0	0
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	0	0	0	0	0
7. Інші адміністративні процедури (уточнити): приймання заявки на ліцензію та інших супровідних документів, їх опрацювання відповідальними підрозділами Міністерства,	11	115	4,3	410	2 230 195

отримання погодження (за необхідності) іншого ЦОВВ, оформлення ліцензії (або відмови у видачі ліцензії), видача ліцензії					
Разом за рік	11	115	4,3	410	2 230 195
Сумарно за п'ять років	X	X	X	2 405 (за 5 років)**	16 208 834 *, **

\* З урахуванням щорічної інфляції 10 % (розрахунково);

\*\*З урахуванням темпу зростання активних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності 8 % в рік.

**Центральний орган виконавчої влади**  
**(забезпечення процедури надання погодження до ліцензії (у разі встановлення такої процедури))**

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікропідприємств)	Планові витрати часу на процедуру, год.	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата), за 1 год., грн.	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання (за рік), грн.
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	0	0	0	0	0
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	0	0	0	0	0
камеральні	0	0	0	0	0
виїзні	0	0	0	0	0
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акту про порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	0	0	0	0	0
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	0	0	0	0	0
7. Інші адміністративні процедури (уточнити): отримання документів від Мінекономрозвитку, їх опрацювання, підготовка погоджувального документу, надання погоджувального документу до Мінекономрозвитку	6	110	2	15	19800
Разом за рік	6	110	2	15	19 800
Сумарно за п'ять років	X	X	X	88	143 904 *, **

\* З урахуванням щорічної інфляції 10 % (розрахунково);

\*\* З урахуванням темпу зростання активних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності 8 % в рік.

**Обласні державні адміністрації**  
**(забезпечення процедур ліцензування в межах наданих повноважень)**

Процедура регулювання суб'єктів великого і середнього підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання)	Планові витрати часу на процедуру, год.	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата), за 1 год., грн.	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання (за рік), грн.
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	0	0	0	0	0
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	0	0	0	0	0
камеральні	0	0	0	0	0
виїзні	0	0	0	0	0
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акту про порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	0	0	0	0	0
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	0	0	0	0	0
7. Інші адміністративні процедури (уточнити): приймання заявки на ліцензію та інших супровідних документів, їх опрацювання відповідальними підрозділами, оформлення ліцензії (або відмови у видачі ліцензії), видача ліцензії	11	85,00	6,3	590	3 475 395
Разом за рік	11	85,00	6,3	590	3 475 395
Сумарно за п'ять років	X	X	X	3460	25 258 823*, **

\* З урахуванням щорічної інфляції 10 % (розрахунково);

\*\* З урахуванням темпу зростання активних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності 8 % в рік.

Порядковий номер	Назва державного органу	Витрати на адміністрування регулювання за рік, грн.	Сумарні витрати на адміністрування регулювання за п'ять років, грн.
1.	Мінекономрозвитку	2 230 195	16 208 834 *,**
2.	Центральні органи виконавчої влади	19 800	143 904 *,**
3.	Місцеві адміністрації	3 475 395	25 258 823 *,**
Сумарно бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва		-	5 725 390
			41 611 561 *,**

\* З урахуванням щорічної інфляції 10 % (розрахунково);

\*\* З урахуванням темпу зростання активних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності 8 % в рік.

#### 4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання, грн.

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1.	Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	0	0 *,**
2.	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	12 594 250	91 533749 *,**
3.	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	12 594 250	91 533749 *,**
4.	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	5 725 390	41 611 561 *,*
5.	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання (сума позицій 4 і 5)	18 319 640	133 145 310 *,**

\* З урахуванням щорічної інфляції 10 % (розрахунково);

\*\* З урахуванням темпу зростання активних суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності 8 % в рік.

#### 5. Розроблення корегуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання

Дія запропонованого регуляторного акта не пов'язана з виконанням суб'єктами господарювання вимог технічного, технологічного характеру, що потребують значних грошових витрат. Грошові витрати у зв'язку із реалізацією положень акта не значні, через що компенсаторні механізми вирівнювання питомої вартості адміністративного навантаження між суб'єктами великого, середнього та малого підприємництва не наводяться.

## **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акту**

Запропонований проект Закону України є нормативно-правовим актом постійного строку дії. Строк дії Закону України, у разі його прийняття, – постійно, до визнання таким, що втратив чинність.

## **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акту**

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено за такими показниками результативності.

1. Цільова група суб'єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія акта.

Дія акта поширюватиметься на близько 1000 суб'єктів господарювання передбачається щорічне зростання 8 %.

2. Кількість виданих ліцензій, висновків

Передбачається видача близько 4300-4400 ліцензій, 1050-1100 висновків.

3. Витрати часу суб'єктів господарювання на отримання ліцензії.

Законодавчий строк видачі ліцензій на експорт (імпорт) в режимі автоматичного ліцензування – 10 днів, в режимі неавтоматичного ліцензування – до 30 днів, що відповідає положенням СОТ, зокрема Угоді про процедури ліцензування імпорту.

Законопроект пропонується встановити строк видачі ліцензій разових (індивідуальних), ліцензій спеціальних, ліцензій на здійснення резидентами майнових інвестицій за межами України, висновків щодо продовження строків розрахунків по зовнішньоекономічним операціям суб'єктів господарювання за окремими видами договорів – 15 робочих днів.

В середньому строк видачі ліцензій, висновків 7-12 робочих днів, оскільки в окремих випадках потребуються погодження відомств.

Законопроект передбачається можливість подання за вибором суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності документів щодо отримання ліцензій, висновків органу виконавчої влади, що їх видає, як у паперовому так і в електронному вигляді.

4. Витрати коштів суб'єктів господарювання у зв'язку із отриманням ліцензії.

За видачу ліцензій на експорт (імпорт), ліцензій разових (індивідуальних), ліцензій спеціальних, ліцензій на здійснення резидентами майнових інвестицій за межами України, а також за видачу дублікатів зазначених документів передбачається державний збір.

Зокрема, за видачу, переоформлення ліцензії на експорт (імпорт) в режимі неавтоматичного ліцензування, ліцензії спеціальної, ліцензії на здійснення

резидентами майнових інвестицій за межами України, переоформлення ліцензії разової (індивідуальної) пропонується справляти збір у розмірі 0,7 прожиткового мінімуму для працездатних осіб, встановленого законом на день подання заяви, округлений до найближчих 10 гривень; за видачу, переоформлення ліцензії на експорт (імпорт) в режимі автоматичного ліцензування – 0,4 прожиткового мінімуму для працездатних осіб, встановленого законом на день подання заяви, округлений до найближчих 10 гривень.

За видачу (оформлення) разової (індивідуальної) ліцензії пропонується збір у розмірі 0,2 відсотка від вартості товарів (продукції, робіт, послуг), перерахованої у грошову одиницю України за валютним курсом Національного банку України на день подання заяви про видачу ліцензії, однак не менше 0,7 прожиткового мінімуму для працездатних осіб встановленого законом на день подання заяви, округлений до найближчих 10 гривень.

Слід зазначити, що згідно із статтею 37 Закону України “Про зовнішньоекономічну діяльність” індивідуальний режим ліцензування застосовується до суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності або іноземних суб’єктів господарської діяльності, які допустили порушення цього або пов’язаних з ним законів України, і тому встановлення збору за видачу разової (індивідуальної) ліцензії у запропонованому розмірі спрямоване на стимулювання суб’єктів господарювання на усунення здійснених порушень, застосування практичних заходів, що гарантують виконання законів України, та упередження правопорушень у майбутньому.

Норми законопроекту щодо розміру збору за видачу разової (індивідуальної) ліцензії не підвищують рівня регуляторного навантаження у зазначеній сфері, оскільки ідентичні положенням чинної постанови Кабінету Міністрів України від 21.04.1998 № 524 “Про державний збір за видачу разових (індивідуальних) ліцензій із суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності, що порушили Закон УРСР “Про зовнішньоекономічну діяльність”.

Збір за видачу дубліката ліцензії на експорт (імпорт), дубліката ліцензії разової (індивідуальної), дубліката ліцензії спеціальної, дубліката ліцензії на здійснення резидентами майнових інвестицій за межами України пропонується на рівні 0,3 прожиткового мінімуму для працездатних осіб встановленого законом, на день подання заяви про видачу дубліката, округлений до найближчих 10 гривень.

Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 18.05.2005 № 362 “Про встановлення розміру збору за видачу експортних (імпортних) ліцензій” розмір збору за видачу експортної (імпортної) ліцензії у режимі неавтоматичного ліцензування становить 780 гривень, у режимі автоматичного ліцензування – 220 гривень. На сьогодні розмір збору згідно із зазначеною постановою стосовно видачі ліцензій на експорт (імпорт) є таким, що не відповідає фактичним витратам держави у сфері ліцензування зовнішньоекономічної діяльності щодо надання адміністративних послуг.

##### 5. Загальний обсяг надходжень до бюджету за видачу ліцензій.



5. Загальний обсяг надходжень до бюджету за видачу ліцензій.

Реалізація положень проекту Закону України не потребує додаткових витрат з бюджету.

Очікувані доходи бюджету від видачі ліцензій – більше 5,4 -12 млн. грн. у рік.

6. Рівень поінформованості з основних положень акту.

Рівень поінформованості з основних положень акту – достатній.

Суб'єкти господарювання будуть поінформовані щодо положень проекту Закону України, оскільки проект Закону України, аналіз регуляторного впливу до нього та повідомлення про оприлюднення зазначених документів було розміщено на офіційному веб-сайті Мінекономрозвитку України ([www.me.gov.ua](http://www.me.gov.ua)) в розділі “Обговорення проектів документів”;

Після прийняття Закону України його буде офіційно оприлюднено згідно з вимогами Указу Президента України від 10.06.1997 № 503/97 “Про порядок офіційного оприлюднення нормативно-правових актів та набрання ними чинності” в офіційних друкованих виданнях.

Нормативно-правова база України у постійному доступі для громадян та суб'єктів господарювання розміщена на офіційному сайті Верховної Ради України у розділі “Законодавство”.

#### **IX. Визначення заходів, з допомогою яких буде здійснюватися відстеження результативності акту**

Базове відстеження результативності Закону України буде здійснюватися за 1 рік після набрання ним чинності, оскільки для цього використовуватимуться виключно статистичні дані. Повторне відстеження результативності буде здійснюватися через 2 роки після набрання чинності регуляторним актом шляхом порівняння показників базового та повторного відстеження, періодичне – раз на кожні три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього акту.

Проведення відстеження результативності планується здійснювати за допомогою статистичного методу та з використанням статистичних даних.

**Перший віце-прем'єр міністр України –  
Міністр економічного розвитку  
і торгівлі України**

**С. І. КУБІВ**

*Директор департаменту  
регулювання зовнішньоекономічних  
відносин Звятицьєв С.В.*

